
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 143 del 30-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  319   del  30-12-25 

 
Reg. Settore N. 143 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
DECRETO MINISTERIALE 21 OTTOBRE 2025. RIPARTO FONDO 
ALUNNI CON DISABILITA'. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE 
DELLA SOC. COOP. SOCIALE EDUPE' DI SASSARI PER 
POTENZIAMENTO E INTEGRAZIONE SERVIZIO EDUCATIVO 
TERRITORIALE. CIG B9B819058C 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
VISTO e richiamato il decreto del 21 Ottobre 2025, del Ministero dell’Interno e del 
Ministero per le Disabilità, di concerto con il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, che ha 
assegnato per l’anno 2025, ad ogni Comune un contributo destinato all’assistenza, 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, che per il Comune di 
Laerru ammonta a € 541,34; 
 
CONSIDERATO CHE il decreto suddetto prevede la possibilità di trasferire le risorse ad 
altri entri territoriali sulla base di accordi per compensare i costi di effettiva erogazione 
del servizio; 
 
PRESO ATTO tuttavia che il Servizio di Integrazione Scolastica è una funzione sociale 
obbligatoria LEA con spesa del servizio a totale carico dei Comuni, che offre assistenza 
agli alunni con disabilità in attuazione della Legge 104/92 art. 13 comma 3 attraverso 
l'intervento in ambito scolastico di operatori socio-sanitari qualificati che operano in 
collaborazione con il personale docente all'interno di un progetto educativo 
individualizzato; 
 
RILEVATO CHE questo Ente gestisce il servizio suddetto attualmente mediante 
l’utilizzo di fondi comunali esternalizzati, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, 
con gestione interamente affidata alla Soc. Coop. Sociale Edupè, avente sede legale in 
Via Barzini, 11 a Sassari, p. iva 02736980901; 
 
CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa 
così come previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 ad integrazione di quello già 
assunto con propria precedente Determinazione n. 15 del 21.01.2025, procedendo ad 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 143 del 30-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

affidamento in favore della suddetta Coop. Sociale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria 
e con le regole di finanza pubblica e che l'imputazione della spesa è conforme alle 
previsioni del D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 28/12/2011; 
 
DATO ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 
7 del codice di comportamento del comune di Laerru e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, 
pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che 
sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a 
detto procedimento; 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 3 del 28.01.2025 di nomina della sottoscritta Responsabile del 
Settore Socio Culturale di questo Ente; 
- il decreto sindacale n. 4 del 28.01.2025 di nomina della sottoscritta Responsabile del 
Trattamento dati personali del settore di competenza;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
a mezzo della quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per 
il periodo 2025/2027;  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 e del triennio 
2025/2027 ed i relativi allegati; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 
- l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
VERIFICATA la disponibilità della somma di euro 541,34 iscritta in entrata al cap. 2048 
del b.f. 2025; 

DETERMINA 
 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di € 541,34, quale 
quota del fondo ministeriale assistenza scolastica disabili anno 2025 a favore della Soc. 
Coop. Sociale Edupè, avente sede legale in Via Barzini, 11 a Sassari, p. iva 
02736980901; 
 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 143 del 30-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

DI DARE ATTTO che somma DI € 541,34 è stata versata nelle casse del Comune cme 
trasferimento statale in ragione del D.M. 21 Ottobre 2025 e che pertanto è necessario 
accertarla al cap. 2048 del b.f. 2025; 
 
DI IMPUTARE la spesa al cap. 1360 del b.f. 2025; 
 
DI DARE ATTO CHE per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG 
B9B819058C; 
 
DI DARE ATTO CHE la ditta risulta in regola con il versamento degli oneri 
previdenziali fino al 09.04.2026; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 
 
DI DARE ATTI CHE ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 
determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
Laerru, 30-12-2025 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


